
COPIA

COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

CODICE FISCALE 82002070132
PARTITA IVA 00656340130
C.A.P. 23895
TELEFONO 031/690626
TELEFAX 031/690100

AREA
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

Data  30/09/2019

DETERMINA N. 139/AG

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO UNA TANTUM AD UN NUCLEO FAMILIARE 
INDIGENTE.

L'anno duemiladiciannove, il giorno   trenta   del mese di  Settembre

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto il Decreto del Sindaco n. 20/2019 del 20.05.2019 con il  quale è stato affidato al sottoscritto 
l'incarico della responsabilità dell'Area Affari Generali e Servizi alla Cittadinanza;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 25.09.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale:

- è stata riconosciuta, in via eccezionale e straordinaria, la somma di  € 1.470,00.= quale 
contributo una tantum ad un nucleo  familiare, residente a Nibionno, come sostegno 
economico per il pagamento di due rate del canone di locazione (€  500,00.= mensili) e 
relativo piano di rientro (€ 150,00.= mensili) di due rate del servizio trasporto scolastico A.S. 
2018/2019 della figlia (€ 14,00.= mensili) e della TARI € 142,00.=;

- è stato demandato al sottoscritto  Responsabile l'adozione della relativa determinazione per la 
concessione del sopraddetto contributo;

- è stato incaricato il Responsabile Area Risorse Finanziarie e Risorse Umane ad emettere 
mandato di pagamento della somma di € 1.300,00.= tramite bonifico sul c/c bancario dei 
proprietari di casa ed a provvedere all'incasso diretto della somma di € 170,00.= per il 
pagamento del servizio di trasporto scolastico e della TARI,

come da autorizzazione rilasciata dalla Signora e depositata agli atti comunali;



Ritenuto di provvedere all'erogazione, in via eccezionale e straordinaria, ad un nucleo familiare 
residente a Nibionno, individuato nella relazione dell'Assistente Sociale, depositata agli atti, della 
somma di € 1.470,00.=, quale contributo una tantum finalizzato al  pagamento di due rate del 
canone di locazione (€  500,00.= mensili) e relativo piano di rientro (€ 150,00.= mensili), di due rate 
del servizio trasporto scolastico A.S. 2018/2019 della figlia (€ 14,00.= mensili) e della TARI € 
142,00.=, al fine di evitare di sollevare il capofamiglia dalla crisi economica che sta vivendo 
permettendole di accedere al contributo economico regionale, così come previsto nella sopraccitata 
deliberazione di Giunta Comunale n. 115/2019;

Constatato che la spesa ammonta a €  1.470,00.=;

Ritenuto di dover impegnare e liquidare  la sopraddetta somma;

Ritenuto, sulla base dell'istruttoria effettuata, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa 
dell'atto come da parere allegato;

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole preventivo sulla regolarità contabile,  ai sensi 
dell'art. 147 bis del TUEL e l'attestazione di copertura finanziaria ai  sensi degli artt. 147 bis, 153  
comma 5  e 183  comma 7 - del TUEL, come da allegato;

Dato, altresì,  atto che  non sussiste la fattispecie di cui all' art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i;

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1.   di dare atto che le premesse fanno parte integrante ed essenziale della presente 
determinazione;

2.      di impegnare e liquidare la somma di € 1.470,00. = per il conferimento, in via eccezionale e 
straordinaria,  di un contributo economico una tantum ad un nucleo familiare residente a Nibionno, 
individuato nella relazione dell'Assistente Sociale, depositata agli atti,  finalizzato al pagamento di 
due rate del canone di locazione (€  500,00.= mensili) e relativo piano di rientro (€ 150,00.= 
mensili), di due rate del servizio trasporto scolastico A.S. 2018/2019 della figlia (€ 14,00.= mensili) 
e della TARI € 142,00.=,  così come previsto nella sopraccitata deliberazione di Giunta Comunale 
n. 115/2019;

3.     di imputare la somma di € 1.470,00.=  alla Miss. 12 - Progr. 05 - Tit. 1 - cap. n. 1872  
assistenza alle persone in difficoltà - del bilancio di previsione 2019, che presenta la dovuta 
disponibilità;

4.    di dare atto che il Responsabile Area Risorse Finanziarie e Risorse Umane provvederà ad 
emettere mandato di pagamento della somma di € 1.300,00.= tramite bonifico sul c/c bancario dei 
proprietari di casa ed all'incasso diretto della somma di € 170,00.= per il pagamento del servizio di 
trasporto scolastico e della TARI, in esecuzione della sopraddetta deliberazione di Giunta 
Comunale n. 115/2019; 



5.      di dare atto che l'obbligazione derivante dal presente atto è da considerarsi pienamente 
esigibile nell'esercizio finanziario 2019, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

6.  di disporre la pubblicazione del presente, ai sensi dell'art. 26  2^ comma  del D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici/Atti di concessione”;

7.  di dare atto che,  ai sensi dell'art. 9 comma 2, del D.L.  n. 78/2009 la spesa è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come da allegato visto;

8.   di dare atto che la responsabilità del procedimento di che trattasi è direttamente a carico del 
sottoscritto Responsabile di Area.--

IL RESPONSABILE AREA 
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

F.to  FRANCA NADIA TORRICELLI



DETERMINAZIONE N.  139/AG DEL  30/09/2019

PARERI

AREA AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

Si esprime, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, il parere FAVOREVOLE sulla regolarità tecnica.

27/09/2019

IL RESPONSABILE AREA
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

F.to FRANCA NADIA TORRICELLI

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

X  Il Responsabile dell'Area,  in conformità a quanto attestato dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, 
rilascia il visto di compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 78/2009 e s.m.i. 

27/09/2019

IL RESPONSABILE AREA
AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

F.to FRANCA NADIA TORRICELLI

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E RISORSE UMANE

Si esprime, ai sensi degli artt. 147 bis, 153  comma 5  e 183  comma  7 - del TUEL n. 267/2000, il  parere 
favorevole sulla regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria  della spesa.

30/09/2019

IL RESPONSABILE AREA
ECONOMICO - FINANZIARIA E RISORSE UMANE

F.to LUISA LANFRANCONI

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

X  Il Responsabile dell'Area,  in conformità a quanto attestato dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, 
rilascia il visto di compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 78/2009 e s.m.i. 

30/09/2019

IL RESPONSABILE AREA
ECONOMICO - FINANZIARIA E RISORSE UMANE

F.to LUISA LANFRANCONI


